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ÚVOD

Kaţdodenní ţivot společnosti se neobejde bez různých rozporů či sporů vznikajících

mezi subjekty právních vztahů a i sebezkušenější právník s dlouholetou praxí je jen

stěţí schopen formulovat smlouvu, ve které by dokázal předvídat všechny moţné rizika,

které různorodost vztahů a ţivotních situací přináší. Z těchto důvodů si lidská

společnost postupem času vytvořila řadu metod řešení sporů, jednou z nichţ je i

rozhodčí řízení.

I kdyţ podle některých názorů je rozhodčí řízení dokonce starší neţ řízení soudní,

k jeho skutečnému rozkvětu dochází aţ na počátku 20. století. Je trpkým paradoxem, ţe

velkými podněty k jeho rozvoji byly právě obě světové války a poválečné situace, které

přinesly světovému hospodářství, a obchodu zejména, nové výzvy. Byly zaloţeny

významné stálé rozhodčí instituce, přijaty přelomové mezinárodní úmluvy v této

oblasti. Rozvoj a úspěch rozhodčího řízení na mezinárodní úrovni, spolu s rostoucí

přetíţeností státních soudů, zdlouhavým řešením a značnými výdaji spojenými s touto

metodou řešení sporů, vedl také k jeho rozšíření na spory vnitrostátní. Typickým

příkladem můţe být Česká republika, která svým zákonem č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů umoţnila od 1.1.1995 vyuţívání výhod

rozhodčího řízení i ve sporech tuzemských.

Výhody rozhodčího řízení, především jeho neformálnost, větší dispoziční volnost stran

sporu, menší časová a většinou i finanční náročnost, snadnější dostupnost řešení a

následná vymahatelnost rozhodčích nálezů, ve spojení se stále neuspokojivou rychlostí

a častokrát i kvalitou rozhodování tuzemských soudů naznačují, ţe význam rozhodčího

řízení bude nadále stoupat.

V této práci se budu věnovat rozhodčímu řízení jako alternativě k řízení soudnímu.

Budu zkoumat jeho právní povahu, o které ani v teorii nepanuje shoda; poukáţu na jeho

výhody, ale i nevýhody. Jak jiţ název napovídá, především se zaměřím na rozhodčí

řízení institucionální, a to konkrétně na řízení před nejvýznamnější stálou rozhodčí

institucí v ČR, Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR,

které bych se chtěla pokusit srovnat s řízením před jedním z renomovaných

zahraničních arbitráţních soudů, Mezinárodním rozhodčím soudem Hospodářské

komory Rakouska ve Vídni.
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1. ALTERNATIVNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ

1.1 Termín ADR

Termín alternativní řešení sporů (Alternative Dispute Resolution), v mezinárodní

terminologii známé pod zkratkou ADR, představuje podle mínění mnoha, zejména

zahraničních autorů, kreativnější a rychlejší alternativu k soudnímu řešení sporů.
1

V současnosti je zkratka ADR mnoha autory a institucemi vykládána jako „vhodné

řešení sporů“ (Appopriate Dispute Resolution) anebo např. Mezinárodní obchodní

komorou jako „Amicable Dispute Ressolution“ coţ znamená „přátelské řešení sporů“
2
,

čímţ potrhuje jejich alternativnost k „nepřátelskému řešení sporů“ před státními soudy a

jejími orgány vyuţívajícími autority státní moci. Tyto způsoby řešení sporů se snaţí

zdůrazňovat jednající, nikoli rozsuzovací povahu jednání mezi stranami sporu.
3
Tak

například prof. Rozehnalová zastává názor, ţe pojem „alternativní“ značí to, ţe tyto

metody jsou alternativní k „formám řešení sporů, kterým stát poskytuje svou garanci

mocí veřejnou při zahájení, v průběhu řízení nebo při výkonu výsledku řízení – tj. vůči

řízení soudnímu i řízení rozhodčímu“.
4

Tento fenomén se rozvinul v souvislosti s hledáním alternativních metod k rozhodování

sporů soudní cestou, které se stalo velmi nákladné a zdlouhavé. Je pravidlem, ţe vyuţití

metod ADR je v jednotlivých zemích v nepřímé úměře k efektivnosti soudního řízení.

V zemích, které jsou známé rychlejším a preciznějším fungováním soudního systému,

zpravidla bývají metody ADR méně časté a rozvinuté, neţ v zemích, jejichţ soudní

systém je nákladný a zdlouhavý. Evropské země jsou výrazně konzervativnější, jak

v uţívání těchto technik, tak v jejich nabídce. Takto např. proti sobě stojí na naše

poměry poměrně funkční soudní systém Německa, kde nejsou formy ADR oblíbeny,

proti sloţitějšímu a nákladnému systému např. států USA, kde naopak dochází

k rychlému rozkvětu alternativních způsobů řešení sporů.
5

1
Nolan-Haley, J. M.: Alternative Dispute Resolution. 3rd edition. Eagan: Thomson West, 2008, s. 2.

2
Nolan-Haley, J. M.: Alternative Dispute Resolution. 3rd edition. Eagan: Thomson West, 2008, s. 2.

3
Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vydání. Praha:

ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 19.
4
Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vydání. Praha:

ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 13.
5
Raban, P.: Alternativní řešení sporů, arbitráţ a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí.

Praha: C.H. Beck, 2004, s. 5.
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1.2 Metody alternativního řešení sporů

Soubor alternativních způsobů řešení sporů zahrnuje celou řadu různorodých metod,

jejichţ společnými znaky jsou jejich smluvní základ, soukromoprávní charakter a

především dobrovolnost odráţející se ve výběru způsobu řešení sporu a ve vlivu stran

na jeho průběh i výsledek.
6

Nejpodstatnější odchylnosti však spočívají v roli, kterou hraje třetí strana, v míře

formalizace úpravy jednotlivých ADR a jejich závaznosti. Tam, kde je zainteresována

třetí osoba, můţe být výsledkem buď pro strany závazné rozhodnutí, nebo určitý

nezávazný akt. V tomto případě vyústění rozhodčího řízení v závazný autoritativní

rozhodčí nález vynutitelný mocí státu představuje nejvýznamnější odlišnost mezi

rozhodčím řízením a ostatními méně formalizovanými formami ADR, u kterých můţe

být jejich výsledkem maximálně dohoda o narovnání. Dalším důvodem proč řada

teoretiků zastává názor, ţe rozhodčí řízení nepatří mezi ADR, je to, ţe původ

rozhodčího řízení je odvozen od moci státní, a tudíţ je nutné ho zařadit do způsobů

rozhodování sporů běţných. Česká nauka většinou i z těchto důvodů nezařazuje

rozhodčí řízení mezi alternativní způsoby řešení sporů a ADR povaţuje za alternativu

jak k řízení soudnímu, tak k řízení rozhodčímu.

Spojnicí mezi řízením rozhodčím a řízením v rámci ADR je nezastupitelná existence

vůle stran podrobit se tomuto způsobu řešení sporu a jejich snaha dosáhnout smírné

urovnání problému.

Rozsah technik představujících řešení potenciálních sporů je moţné přirovnat ke

zvedajícímu se schodišti. Při jeho úpatí provádějí strany na počátku svého vztahu kroky

k předcházení sporům. Na vrcholu se nachází sporné řízení před soudy. Někde

v blízkosti vrcholu se nachází arbitráţ.
7
Uprostřed leţí celá paleta moţných způsobů

nakládání se spory prostřednictvím dohodovacích řízení.
8

6
Winterová, A. a kolektív: Civilní právo procesní. 3. vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2004, s. 629 an.

7
Vzhledem ke shodnému obsahu budou oba pojmy v této práci pouţívány promiscue.

8
Tucker, A.: Arbitráţ a alternativní řešení sporů. EMP, 1998, č. 1-2, s. 20 an.
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Odborná literatura nabízí mnohé způsoby klasifikace sporů, nicméně dle mého názoru

je níţe uvedené dělení alternativního řešení sporů, které ve své publikace uvádí i prof.

Růţička, dostatečně přesné a v praxi vyuţitelné:
9

1.2.1 Vyjednávání (povinná jednání mezi stranami)

Jednání mezi stranami je nejstarším a primárním způsobem řešení sporů. Jako jedna


[…]


HKG Rakouský Zákon o obchodní komoře

(Handelskammergesetz)

IAR (AAA) Mezinárodní rozhodčí řád AAA

(AAA International Arbitration Rules)

ICC Mezinárodní obchodní komora

(International Chamber of Commerce)

ICC Court Mezinárodní rozhodčí soud Mezinárodní obchodní

komory (International Court of Arbitration of the

International Chamber of Commerce)

ICDR Mezinárodní středisko pro řešení sporů

(International Centre for Dispute Resolution)

KRS Rozhodčí soud při Českomoravské komoditní burze

Kladno

LCIA Londýnský mezinárodní rozhodčí soud

(London Court of International Arbitration)

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

56

RS, Rozhodčí soud

při HK ČR a AK ČR Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky

Rsp Evidenční číslo sporů projednávaných před Rozhodčím

soudem při HK ČR a AK ČR

ŘM Řád Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR pro

mezinárodní spory (účinný od 1. 5. 2002)

ŘV Řád Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR pro

vnitrostátní spory (účinný od 1. 5. 2002)

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (United

Nations Commission on International Trade Law)

VMRS Mezinárodní rozhodčí soud Hospodářské komory

Rakouska ve Vídni

VP Vídeňská pravidla (Rozhodčí a smírčí řád Mezinárodního

rozhodčího soudu Hospodářské komory Rakouska ve

Vídni, účinný od 1. 7. 2006)

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví (World

Intelectual Property Organization)

ZKV Zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, ve znění

pozdějších předpisů

ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém

a procesním, ve znění pozdějších předpisů

ZPO Zivilprozessordnung, rakouský Občanský soudní řád

ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
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INSTITUTIONAL ARBITRATION

Summary

As diverse the disputes arising in everyday life are, so different are the methods

developed over the time to settle them, ranging from methods of alternative dispute

resolution to arbitration and court proceedings. In recent years an increasing number of

disputes resolved in arbitration and the fact that arbitration is being used to settle not

only international and property disputes, gave rise to many studies on arbitration dealing

among others with institutional arbitration.

The purpose of my thesis is to analyse arbitration, concentrating on arbitration offered

by arbitration institutions in contrast to ad hoc arbitration and arbitration before so

called “arbitration centres”, as the number of them keeps growing in the Czech

Republic and in many cases they confusingly appeal to a laic person to represent a

permanent arbitration institution.

The thesis is divided into five chapters, each of them dealing with different aspects of

arbitration. Arbitration is being defined as a legal technique for the resolution of

disputes outside the courts, wherein the parties to a dispute refer it to one or more

persons (the arbitrators, or arbitral tribunal), by whose decision (the award) they agree

to be bound. It is a settlement technique in which a third party reviews the case and

imposes a decision that is legally binding for both sides.

My thesis commences with chapter discussing the methods of alternative dispute

resolution, as negotiations, mediation and conciliation, mini-trial, expertise, med/arb

and medaloa. They constitute, based on an opinion of the most Czech authors, an

alternative not only to court proceedings, but to arbitration proceedings, too. The most

substantial differences between ADR and arbitration rest in the role that the third

impartial person plays, in the extent of regulation formality of particular method of

dispute resolution and in the binding force of decision.

The next chapter is subdivided into four parts. As the tradition of arbitration is dated

back to the ancient Rome, the first part illustrates the history and development of

arbitration. Despite the fact, based on the opinions of number of authorities, that

arbitration is elder than the civil court proceedings, its prime occurred during the last

http://en.wikipedia.org/wiki/Law
http://en.wikipedia.org/wiki/Dispute
http://en.wikipedia.org/wiki/Court
http://en.wikipedia.org/wiki/Arbitral_tribunal
http://en.wikipedia.org/wiki/Arbitral_award
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century and a bitter paradox is, that both devastating world wars were significant

stimulations to its development. In the post-war era first international arbitration centres

were founded, many important multilateral agreements on arbitration were concluded,

among others also the New York convention that, as one of the most successful

international agreement in history, constitutes the cornerstone of present international

arbitration. Part two refers to four different theories (contractual, judicial, mixed and

autonomous theory) on the legal nature of arbitration. In the third part there are

highlighted the advantages of arbitration in comparison to court proceedings and in the

last part of this chapter different forms of arbitration are described (institutional vs. ad

hoc; permanent arbitration centres with general sphere of authority vs. those institutions

with specific scope of authority; obligatory vs. compulsory arbitration).

Chapter No. 3 provides an outline of relevant national legislation, supplemented with

international and EU legal regulations.

As the title of my thesis suggests, it is focused on proceedings held before arbitration

institutions and that is why, one whole chapter of the thesis addresses the three Czech

arbitration institutions together with the world´s oldest and most widely known

international arbitration centres.

In the last chapter of my thesis, a detailed analysis of arbitration proceedings based on

comparison of proceedings before the most important Czech arbitration institution, the

Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and the

Agricultural Chamber of the Czech Republic, and one of the world most prestigious

arbitration courts, the International Arbitration Court of the Economic Chamber of

Austria, is provided.

Klíčová slova

arbitration rozhodčí řízení

institution, institutional instituce, institucionální

arbitration court rozhodčí soud