**Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Pressburgerové
„Institucionální rozhodčí řízení“**

Celkový počet stran diplomové práce: 57

Datum odevzdání: 31.3.2010

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila téma diplomové práce „Institucionální rozhodčí řízení“, přičemž se zaměřila ve své práci především na rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. V předložené diplomové práci se diplomantka věnuje i některým dalším otázkám, souvisejícím s rozhodčím řízením před stálými rozhodčími soudy (alternativní řešení sporů, vymezení pojmu a druhů arbitráže a prameny právní úpravy rozhodčího řízení). V oblasti práva mezinárodního obchodu se jedná o téma stále aktuální. Aktuálnost tématu dokládá rostoucí počet sporů, projednaných Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, byť se jedná převážně o spory vnitrostátní.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Institucionální rozhodčí řízení“ je poměrně náročné vzhledem k vývoji právní úpravy rozhodčího řízení na vnitrostátní i mezinárodní úrovni. V této souvislosti je na místě ocenit, že se diplomantka ve své práci věnovala i nové právní úpravě rozhodčího řízení v Rakousku a novému Rozhodčímu řádu Mezinárodního rozhodčího soudu při Spolkové hospodářské komoře Rakouska se sídlem ve Vídni.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně-komparatistický přístup. V kapitole páté porovnávala procesní úpravu řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky a před Mezinárodním rozhodčím soudem při Spolkové hospodářské komoře Rakouska se sídlem ve Vídni z pohledu jejich Řádů.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Diplomantka

odkazuje i na rozhodnutí Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, Evropského soudního dvora a Ústavního soudu ČR. V této souvislosti uvádím, že ve vztahu k rozhodčímu řízení existuje více judikátů Soudního dvora (diplomantka uvádí na s. 25 pouze rozhodnutí ve věci 102/81 *Nordsee*).

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od obecných otázek rozhodčího řízení (a alternativního řešení sporů vůbec) k specifickým otázkám, týkajícím se vybraných rozhodčích institucí. Většinu svých závěrů opírá o tuzemskou odbornou literaturu. Bylo by vhodné, aby diplomantka při obhajobě vyjádřila **svůj právní názor k existenci tzv. arbitrážních center a rozhodčích servisních organizací.**

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Diplomantka rozdělila svou práci do celkem čtyř kapitol: Alternativní řešení sporů (1.), Pojem a druhy rozhodčího řízení (2.), Prameny právní úpravy rozhodčího řízení (3.) a Stále rozhodčí soudy (4.).

Ve vztahu k práci diplomantky s odbornou literaturou nemám zásadních připomínek. Diplomantka, jak bylo uvedeno výše, vycházela z aktuální tuzemské i zahraniční literatury. K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že diplomantka se velmi často jen opírá o závěry obsažené v odborné literatuře. Na druhé straně oceňuji poměrně rozsáhlý poznámkový aparát a rozsah prostudované literatury.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám připomínku ke s. 7 (pozn. č. 13), s. 9 (pozn. č. 21), s. 15 (pozn. č. 45) a s. 25 (pozn. č. 74), kde není čerpáno přímo z původního zdroje. Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by měla diplomantka doložit svůj závěr, uvedený na s. 4 diplomové práce, podle kterého jsou v Německu ADR oblíbeným způsobem řešení sporů. Stejně tak by

měla diplomantka odůvodnit závěr ohledně nárůstu počtu případů řešených expertním jednáním (na s. 7).

Diplomantka by měla na s. 6 uvést konkrétní příklad povinného jednání o smírném řešení sporu mezi stranami.

Ke s. 17 diplomové práce, kde diplomantka tvrdí, že strany nejsou při výběru rozhodce omezeny jeho národností, je třeba uvést, že z tohoto obecného pravidla existují výjimky. Co se týká národnosti, jedná se např. o investiční arbitráž vedenou před Mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic (srov. čl. 39 Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států z roku 1965). Ve vztahu ke kvalifikaci bývá zvláštní vzdělání a praxe vyžadována u stálých specializovaných rozhodčích soudů (např. komoditních). Na téže straně by měla diplomantka uvést, kteří autoři považují za nevýhodu rozhodčího řízení nemožnost podání opravného prostředku.

Na následující straně je uvedena jako přednost rychlost rozhodčího řízení. K tomu je třeba dodat, že i délka rozhodčího řízení může být poměrně dlouhá např. u komplikovaných investičních arbitráží. Ke tvrzení ohledně oprávnění rozhodců vydat předběžná opatření musím dodat, že rozhodci podle některých právních řádů toto oprávnění mají, což je třeba odlišovat od nástrojů k vynucení těchto opatření, které rozhodci nemají.

Ke s. 20 diplomové práce uvádím, že v České republice působí čtyři stálé rozhodčí soudy.

Na s. 23 by měla diplomantka uvést, které ze smluvních států Ženevských úmluv nejsou zároveň smluvní stranou Úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958.

Na s. 29 předložené práce chybí konkrétní počet zakladatelských států Mezinárodní obchodní komory (ICC) v Paříži.

Domnívám se, že na s. 32 měly být uvedeny konkrétní smlouvy o spolupráci mezi zde uvedenými rozhodčími institucemi.

Na s. 34 diplomové práce je uvedeno, že Rozhodčí řád Mezinárodního rozhodčího soudu při Spolkové hospodářské komoře Rakouska neobsahuje odkaz na rakouský civilní procesní řád (ZPO). To není překvapující, když si uvědomíme, že rakouská právní úprava rozhodčího řízení (na rozdíl od české právní úpravy obsažené v zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů) je obsažena přímo v civilním procesním řádu.

V subkapitole 5.3.2 na s. 43 uvádí diplomantka důvody pro přerušení rozhodčího řízení. Nejsem si jist, zda si diplomantka uvědomuje, že v České republice již neplatí zákon o

konkursu a vyrovnání, ale insolvenční zákon (Diplomantka vycházela zřejmě z publikace Prof. Růžičky z roku 2005 uvedené v pozn. č. 131 a nereflektovala změnu právní úpravy).

Při obhajobě by se diplomantka ve vztahu ke s. 47 měla vyjádřit, jak bude postupováno, když některý rozhodce odmítne podepsat rozhodčí nález.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měla diplomantka vyjádřit k otázce, jaká jsou specifika řešení spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení podle české a rakouské právní úpravy.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 10. května 2010

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce